vukuunda şahitlik dışında ispat
güvencesi sağlayacak başka hukukî araçlara da müracaat edildiğini orta-
ya koymaktadır.14 Ayrıca biyografi kitaplarında bir şehirde nikâh akdet-
me görevi yapan şahıslardan da bahsedilmektedir. Meselâ Muhammed b.
Abdirrahîm b. Ali b. el-Hasan el-Mısrî el-Hanefî (öl. 807/1404) bunlardan
birisidir.15 Yine bazı fıkıh kitaplarında nikâh memurlarına verilen evlenme
vekâletlerinden bahsedilmektedir.16 Bu memurlar kadıların kontrolünde
ve vazifelendirmesi ile bu görevi yerine getirmekteydiler. Selçuklular,
Beylikler, Memlüklüler ve Osmanlılar döneminde bu hususta önemli çaba-
ların bulunduğu yönünde bilgiler bulunmaktadır. 17Selçuklu dönemi kadı
menşurlarında (göreve tayin belgesi)18 ve Osmanlı kanunnâmelerinde,19
kadıların vazifeleri arasında nikâh akdetmek de sayılmıştır. İbn Batûta (öl.
770/1369), 726 yılında ziyaret ettiği Dımaşk’ta (Şam) görevi nikâh kıymak
ve tescil etmek olan ve kadılar tarafından tayin edilen çeşitli mezheplere
mensup resmi memurların bürolarından bahsetmektedir.20 Bütün bunlar
nikâhların kadılar veya onun kontrolündeki memurlar tarafından akde-
dilmesinin çok erken dönemlerde başladığını göstermektedir.21

Osmanlılarda kadıların resmi olarak böyle bir görevi haiz oldukları-

13 Askerî, el-Furûḳu’l-luġaviyye, 185.
14 Saffet Köse, “Toplumsal Meşrûiyet Açısından Nikâhta Aleniyet ve Türkiye’de İmam Nikâhı Uy-

gulaması”, Dinlerde Nikâh, Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı (İzmir 6-8 Nisan 2012), İstanbul
2012, 494.

15 Ebü’t-Tayyib el-Fâsî, Zeylü’t-taḳyîd fi ruvâti’s-sünen ve’l-mesânîd, nşr. Kemal Yûsuf el-Hût (Bey-
rut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 1/156-157.

16 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, el-Eşbâh ve’n-neẓâʾir, nşr. Âdil Ahmed
Abdülmevcûd ve Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1991), 1/262.

17 Jaschke, “Türkiye’de İmam Nikâhı”, 13; Halil Cin, İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme (Ankara: An-
kara Üniversitesi Yayınları, 1974), 281-298; Aydın, İslam ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları, 10-11.

18 Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayın-
ları, 1988), 41-43; Aydın, İslam ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları, 10.

Osmanlı Devleti şeyhülislâmlarından Ebussuûd Efendi’nin (öl.
932/1574) nikâhın kadıların izni ve bilgisi dâhilinde kıyılması yönünde
fetvaları da bu bağlamda dikkat çekmektedir.31 Fakat bu fetva İslâm hu-
kukçuları tarafında pek kabul görmemiştir. Aynı fetva kendisinden önce
şeyhulislâmlık makamında bulunmuş olan İbn Kemâl (öl. 940/1534) ta-
rafından da nakledilmektedir.32 İbn Kemal el-Muhît adlı eserde kadı izni
olmadan akdedilen nikâhın câiz olmadığı ve böyle bir nikâhtan sonra
dünyaya gelen çocuğun nesebinin de sabit olmayacağı görüşünü nakle-
der, bu yüzden devletin bu yöndeki düzenlemelerinin de meşru olduğunu
belirtir.33 el-Muhît isimli eserin müellifi Burhaneddîn Mahmûd’un34 ölüm
tarihi Osmanlıların kuruluş yıllarından (698/1299) öncedir. Bu da kadı
izniyle nikâhın Osmanlı devletinden önce olduğunu, en azından teorik
olarak bilindiğini ve tartışıldığını göstermektedir.35

Osmanlı devletinde bulunan yabancılar ve Anadolu’yu gezen seyyah-

merkûmede Âişe bt. Saraç Hasan b. Mehmed bikr-i bâliğa-yı âkilenin mâni-i şer‘isi yok ise velisi
izni ve tarafeynin rızaları ile iş bu tezevvüce talip olan yine mahalle-i mezkure ahalisinden ve
tüccardan Mehmed Rıza b. Ali b. Abdullah nam kimesneye mazhar-ı şuhudda tesmiyye-i me-
hir edüp akdi nikâh eyleyesün vesselâm.” Bk. Mehmed Azîz Çavuşzâde, Dürrü’s-sukûk (İstanbul:
Matbaa-i Âmire, 1288/1871), 1/28; Aydın, İslam ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları, 15.

31 “Hâkim marifetsiz nikâh olunmaya” deyu emr-i pâdişahî varit olmuş iken, hâkim ma’rifetsiz
nikâh olur mu? “el-Cevap: Olmaz, meğer niza’ ve husumet olmaya”, “Hind, izn-i kadi yok iken,
bir kaç kimse huzurunda “Kızım Zeyneb-i sagîreyi, kardeşim Amr’ın oğlu Bekr-i sagîre ver-
dim” deyip Amr “Bekr için Zeyneb’i alıp kabul ettim” dese nikâh olur mu? “el-Cevap: İzn-i
hâkimle olmak emrolunmuştur.” Bk. Tevkii Abdurrahman Paşa, “Osmanlı Kanunnameleri”,
Milli Tetebbûlar Mecmuası 1/2 (Mayıs-Haziran 1331/1915), 340; Jaschke, “Türkiye’de İmam
Nikâhı”, 15; Ertuğrul Düzdağ, Şeyhülüslam Ebussuud Efendi Fetvaları Işığında 16. Asır Türk Hayatı
(İstanbul: Enderun Kitabevi, 1972), 37, 38.

32 “Bir kimse nikâh etmek için kadıdan izin almağa geldikte kadı bir miktar akçesin almayınca
kâğıdı vermese ol akçe kadıya helal olur mu? el-Cevap: Olmaz, kâğıt emr-i örftür.” Bk. İbn Ke-
mal, Fetâvâ-yı Kemalpaşazâde, Darülmesnevi, 118, 57a; Ahmet Mumcu, Osmanlı Devletinde Rüşvet
Özellikle Adlî Rüşvet (Ankara: Ankara Üniversitesi Yayınları, 1969), 203; Aydın, İslam ve Osmanlı
Hukuku Araştırmaları, 16.

33 İbn Kemal, Mühümmâtü’l-Müfti, Çorlulu Ali Paşa, 280, 20a; Ahmet İnanır, İbn Kemal’in Fetvaları
Işığında, Osmanlı’da İslam Hukuku, (Ankara: Gece Kitaplığı, 2015), 164.

34 el-Muḥîṭ, el-Muḥîṭü’l-kebîr, el-Muḥîṭü’l-Burhânî ve el-Muḥîṭü’l-Burhânî fi’l-fıḳhi’n-Nu‘mânî isimleriy-
le anılan bu eser 616/1219 vefat tarihli Mergînânî’ye aittir. Bk. Ömer Rızâ Kehhâle, Muʿcemü’l-
müʾellifîn (Beyrut: Dâru’l-İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 12/147; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri
(Ankara: TDV Yayınları, 1990), 61, 62.

lar da nikâhın bir görevli tarafından tescil edildiğini eserlerinde yer ver-
mişlerdir. Bunlardan İbn Batûta’nın 726/1326 yılındaki Şam’daki nikâh
akitleri konusundaki gözlemleri çok dikkat çekicidir.36 Yine 16. asırda
bir heyet içerisinde elçi olarak gelen Baron W. Wratislaw ve Osmanlıda
yaşayan Jean Thevenot yazmış oldukları eserlerinde, nikâhların kadılar
tarafından kıyıldığına işaret etmişlerdir.

geçersiz sayılmaması, imam nikâhının devam etmesini sağlamış
bu da suiistimallerin, mağduriyetlerin ve sorunların oluşmasına kapı ara-
lamıştır.

Bu olumsuz durumları önlemek için Tanzimattan sonra çıkarılan
muhtelif kanunlarla nikâh akitlerinde kontrolü sağlamak üzere tedbir-
ler alınmıştır. 1298/1881 tarihli Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi, nikâhların
şer‘iyye mahkemelerinden verilen izinnâme üzerine kıyılacağı hükmüne
ilave olarak nikâhı kıyan din adamının sekiz gün zarfında bu nikâhı bir il-
mühaber ile sicill-i nüfus memuruna bildirme mecburiyeti getirilmiştir.44
Bildirmeyenlere iki çeyrek mecidiye para cezası verilmiştir.45 1318/1900
tarihli Sicill-i Nüfus Nizamnâmesi ile aynı usul teyit edilmiş, ancak nüfus
idaresine bildirme müddeti on beş güne çıkarılmıştır.46

1274/1858 tarihli ceza kanununun 200. maddesine 6 Cemâdiyelahir
1329/1911 tarihli bir muvakkat kanunla bir fıkra ilâve edilerek “devâir-i
aidesinden izinnâme istihsal olunmaksızın nikâh akdedenler üç aydan
iki seneye kadar hapsolunur”47 hükmü getirilmiştir. Daha sonra 11 Ra-
mazan 1331/1913’de bu madde tekrar değiştirilerek; “munâkehat için
mahkeme-i aidesinden behemehal izinnâme lâzımdır. İzinnâme istihsal
etmeksizin izdivaç eden zevç bir aydan altı aya kadar hapsolunur ve akdi
icra edenler haklarında dahi iki aydan bir seneye kadar hapis cezası tertip

Bk. 1881/8 Şev-
val 1298 tarihli Sicilli Nüfus Nizamnamesi, madde 33 (Dersaâdet: İkdam Matbaası, 1319), 15;
Düstur, I. Tertip, Zeyl II, madde 23 (İstanbul: Mahmûd Bey Matbaası, 1299), 19; Sabri Şakir
Ansay, Eski Aile Hukukumuza Bir Nazar (Ankara: AÜHF Yayını, 1952), 36.

45 29 Ramazan 1304/1887 tarihli 1298 tarihli nüfus nizamnamesinin 4 ve 5 inci fasıllarına müzey-
yel madde-i nizamiye. Bk. Düstur, I. Tertip, madde 214 (Ankara: Başvekâlet Devlet Matbaası,
1937), 5/839.

Bk. Apaydın, “Nikâh Akdinin Mahiyeti”, 373. Burada detaya girmeden
ama özellikle dört mezhebin (Hanefi, Maliki, Şafiî ve Hanbelî) hepsinin kabul ettiği rükün ve
şartlar birlikte verilecektir.

56 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Üm (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1393/1973),
5/12, vd.; Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî es-Sahnûn, el-Müdevvenetü’l- kübrâ
(Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 4/165, vd.; Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâiu’s-
sanâi’ fi tertibi’ş-şerâ’i‘ (Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, 1982), 2/229; Ebü’l-Hasen Burhânüddîn
Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Mergînânî, el-Hidâye, thk. Muhammed Adnân Dervîş
(Beyrut, Dâru’l-Erkam, ts.), 2/224; Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî
İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid (Beyrut: Dâru’l-Ma’rifeti, 1402/1982), 2/3, vd.; Ebû Muhammed
Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî, el-
Muğnî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1984), 7/5, vd.; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî,
Minhâcü’ṭ-ṭâlibîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1418/1998), 79; Ömer Nasuhi Bilmen, Huku-
ku İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhıyye Kamusu (İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1985), 2/15, vd.; Hayreddin
Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku (İstanbul: Nesil Yayınları 1996), 1/320, vd.